

**Публичное акционерное общество
«ЗВЕЗДА»**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня
2024 года**

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	5
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	6
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале.....	7
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	8
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	9
Основа подготовки отчётности.....	9
1 Общие сведения о Компании и ее деятельности.....	9
2 Принципы составления финансовой отчетности.....	9
3 Выручка.....	10
4 Себестоимость.....	10
5 Административные расходы.....	10
6 Прочие доходы и расходы.....	11
7 Расходы на вознаграждения работникам.....	11
8 Финансовые доходы и расходы.....	11
9 Убыток на акцию.....	11
10 Налог на прибыль.....	12
11 Основные средства.....	12
12 Нематериальные активы.....	12
13 Запасы.....	13
14 Дебиторская задолженность.....	13
15 Денежные средства и их эквиваленты.....	13
16 Капитал.....	14
17 Кредиты и займы.....	14
18 Кредиторская задолженность.....	15
19 Резервы на покрытие обязательств.....	15
20 Операции со связанными сторонами.....	15
21 События после отчетной даты.....	15
22 Непрерывность деятельности.....	15

Информация не раскрывается на основании
Постановления Правительства РФ от
04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам публичного акционерного общества «Звезда».

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Звезда» (ОГРН 1037825005085) состоящей из промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г., промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»). Руководство публичного акционерного общества «Звезда» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности

Мы обращаем внимание на информацию, изложенную в промежуточной финансовой отчетности, а именно в промежуточном отчете об изменениях в капитале, о том, что стоимость чистых активов отрицательная и меньше уставного капитала. В

Информация не раскрывается на основании
Постановления Правительства РФ от
04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

примечаниях к промежуточной финансовой отчетности содержатся сведения по устранению данных фактов.

Информация, раскрытая в промежуточной финансовой отчетности, о наличии существенной неопределенности в отношении непрерывности деятельности, является адекватной.

Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим обстоятельством.

Прочие сведения

Аудит и обзорная проверка годовой финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 года и за 2023 год и промежуточной сокращенной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Звезда» по состоянию на 30 июня 2023 года и за 6 месяцев, закончившихся на указанную дату, соответственно были проведены другим аудитором, чьи заключения от 26 апреля 2024 года и от 29 августа 2023 года содержали немодифицированные мнения об указанных отчетностях.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от
04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

28 августа 2024 года

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(В тысячах российских рублей, за исключением показателя убыток на акцию)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Выручка	3	1 534 544	2 036 206
Себестоимость	4	(1 423 996)	(2 128 197)
Валовый убыток		110 548	(91 991)
Административные расходы	5	(401 133)	(363 057)
Прочие доходы и расходы, нетто	6	(154 992)	167 213
Результаты операционной деятельности		(445 577)	(287 835)
Финансовые доходы	8	3 340	9 857
Финансовые расходы	8	(180 106)	(110 866)
Убыток до налогообложения		(622 343)	(388 844)
Налог на прибыль	10	56 490	5 840
Убыток за период		(565 853)	(383 004)
Итого совокупный убыток за период		(565 853)	(383 004)
Убыток за период, причитающийся:			
Акционерам Компании		(565 853)	(383 004)
Убыток за период		(565 853)	(383 004)
Итого совокупный убыток за период, причитающийся:			
Акционерам Компании		(565 853)	(383 004)
Итого совокупный убыток за период		(565 853)	(383 004)
Базовый и разводненный убыток на акцию (руб.)	9	(1,01)	(0,68)

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством и подписана по его поручению 27 августа 2024 года следующими лицами:

П. П. Скворцов

Генеральный директор

Информация не раскрывается на основании
Постановления Правительства РФ от 04.07.2023
N 1102, от 28.09.2023 N 1587

Главный бухгалтер

Данные промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 16, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	Прим.	30 июня 2024	31 декабря 2023
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	3 849 318	3 922 914
Нематериальные активы	12	202 668	203 806
Прочие инвестиции		248 639	248 639
Отложенные налоговые активы		113 757	56 672
Итого внеоборотные активы		4 414 382	4 432 031
Оборотные активы			
Запасы	13	3 453 305	3 368 767
Дебиторская задолженность	14	1 908 197	1 801 898
Денежные средства и их эквиваленты	15	6 494	109 703
Итого оборотные активы		5 367 996	5 280 368
ИТОГО АКТИВЫ		9 782 378	9 712 399
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	16	127 881	127 881
Накопленный убыток		(3 255 368)	(2 689 515)
ИТОГО КАПИТАЛ		(3 127 487)	(2 561 634)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	2 594 492	3 221 903
Обязательства по аренде		112 462	112 215
Кредиторская задолженность	18	193 857	240 185
Итого долгосрочные обязательства		2 900 811	3 574 303
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	1 508 036	1 279 618
Обязательства по аренде		55 136	29 405
Кредиторская задолженность	18	8 384 519	7 278 326
Текущие обязательства по налогу на прибыль		2 574	22 736
Резервы на покрытие обязательств	19	58 789	89 645
Итого краткосрочные обязательства		10 009 054	8 699 730
Итого обязательства		12 909 865	12 274 033
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		9 782 378	9 712 399

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством и подписана по его поручению 27 августа 2024 года следующими лицами:

П. П. Скворцов

Генеральный директор

Информация не раскрывается на основании
Постановления Правительства РФ от 04.07.2023
N 1102, от 28.09.2023 N 1587

Главный бухгалтер

Данные промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 16, которые являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «ЗВЕЗДА»

Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(В тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 1 января 2023 года	127 881	(2 024 775)	(1 896 894)
Совокупный убыток			
Убыток за период	-	(383 004)	(383 004)
Итого совокупный убыток за период	-	(383 004)	(383 004)
Остаток на 30 июня 2023 года	127 881	(2 407 779)	(2 279 898)
Остаток на 1 января 2024 года	127 881	(2 689 515)	(2 561 634)
Совокупный убыток			
Убыток за период	-	(565 853)	(565 853)
Итого совокупный убыток за период	-	(565 853)	(565 853)
Остаток на 30 июня 2024 года	127 881	(3 255 368)	(3 127 487)

Данные промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 16, которые являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся	
		30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Операционная деятельность			
Убыток до налогообложения		(622 343)	(388 844)
<i>Корректировки</i>			
Амортизация	4,5	131 493	136 327
Изменение величины резерва под обесценение запасов	4	5 905	-
Изменение величины резервов под обесценение и списание дебиторской задолженности	4	9 887	10 182
Изменение величины резерва по гарантийным ремонтам	4	(26 754)	1
Изменение величины резерва по судебным разбирательствам	4	2 580	47 479
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	6	(10 390)	3
Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587	6	-	(345 000)
Доход от реализации прочих активов	6	(254)	-
Доход от списания обязательств	6	(3 475)	-
Процентные доходы	8	(174)	-
Процентные расходы	8	180 106	110 866
Курсовые разницы	8	(3 166)	(9 857)
Убыток от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах		(336 585)	(438 843)
Изменение величины запасов		(96 680)	560 413
Изменение величины дебиторской задолженности		(103 587)	(404 909)
Изменение величины кредиторской задолженности		1 226 964	(4 199)
Денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		690 112	(287 538)
Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587		-	345 000
Проценты уплаченные		(148 082)	(102 549)
Чистая сумма денежных средств, полученных от/(использованных в) операционной деятельности		542 030	(45 087)
Инвестиционная деятельность			
Поступления от выбытия основных средств		626	-
Приобретение основных средств		(5 139)	(5 274)
Приобретение нематериальных активов и расходы на разработку		(502)	(10 590)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(5 015)	(15 864)
Финансовая деятельность			
Получение кредитов и займов		610 396	262 386
Погашение кредитов и займов		(1 237 807)	(162 089)
Платежи по обязательствам по аренде		(12 813)	(9 469)
Чистая сумма денежных средств, (использованных в)/поступивших от финансовой деятельности		(640 224)	90 828
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(103 209)	29 877
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода		109 703	21 874
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		-	-
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода		6 494	51 751

Данные промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 9 - 16, которые являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о Компании и ее деятельности

(1) Организационная структура и деятельность

Публичное акционерное общество «ЗВЕЗДА» (далее – «Компания»). Государственная регистрация Компании состоялась 22 марта 1994 года.

Юридический адрес Компании: Россия, 192012, Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, 123.

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

Информация о бенефициарных владельцах Компании не раскрывается на основании п. 7 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1102 от 04.07.2023.

(2) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

Сохраняется значительная геополитическая напряженность, продолжающаяся с февраля 2022 года, в результате дальнейшего развития ситуации, связанной с Украиной. Были введены и продолжают вводиться санкции и ограничения в отношении множества российских организаций, включая прекращение доступа к рынкам евро и долларов США, международной системе SWIFT и многие другие. Как следствие снижается доступность капитала и возникает неопределенность относительно экономического роста, что может негативно повлиять на перспективы ведения бизнеса.

Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Компании. Представленная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Компании. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(3) Информация о сегментах

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

Примерно 80,8% (6 месяцев 2023 года: 93,4%) выручки Компании приходится на сделки по продаже пяти основным покупателям (6 месяцев 2023 года: четырем основным покупателям).

2 Принципы составления финансовой отчетности

(1) Заявление о соответствии МСФО

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Компании и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2023 года. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена с учетом допущения о непрерывности деятельности.

При подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности были использованы те же учетная политика и методы расчетов, что и при подготовке финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

(2) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Компании, а также валютой, в которой Компания представляет свою финансовую отчетность, является национальная валюта Российской Федерации – российский рубль (далее - рубль или руб.). Все суммы в настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное.

(3) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководством были использованы те же значительные суждения в отношении принципов учетной политики и основных источников неопределенности, которые применялись при подготовке финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 г. и за период закончившийся на эту дату.

3 Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587	1 355 529	1 813 372
	179 015	222 834
Итого	1 534 544	2 036 206

4 Себестоимость

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Затраты на оплату труда и страховые взносы	680 671	606 860
Сырье и материалы	436 551	421 157
Услуги	144 011	314 985
Амортизация основных средств и нематериальных активов	115 669	123 507
Электроэнергия	85 064	60 505
Ремонт и обслуживание	22 241	9 231
Расходы на служебные командировки	10 009	9 037
Изменение резерва под обесценение и списание дебиторской задолженности	9 887	10 182
Изменение резерва под обесценение запасов	5 905	-
Изменение резерва по судебным разбирательствам	2 580	47 479
Изменение резерва по гарантийным обязательствам	(26 754)	1
Прочие расходы	47 142	42 059
Изменение в остатках готовой продукции и незавершенного производства, капитализированные расходы	(108 980)	483 194
Итого	1 423 996	2 128 197

5 Административные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Затраты на оплату труда и страховые взносы	307 117	253 930
Услуги	66 328	87 398
Амортизация основных средств и нематериальных активов	15 824	12 820
Сырье и материалы	7 229	5 730
Расходы на служебные командировки	4 515	3 179
Расходы на услуги кредитных организаций	120	-
Итого	401 133	363 057

6 Прочие доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Уплаченные возмещения по судебным разбирательствам	(93 898)	(73 039)
Штрафы к уплате	(52 711)	(83 026)
Прочие налоги и отчисления, кроме налога на прибыль	(19 486)	(20 078)
Прибыль/(убыток) от реализации основных средств	10 390	(3)
Доход от списания обязательств	3 475	-
Доход от реализации прочих активов	254	-
Штрафы к получению	158	3
Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587	-	345 000
Прочие доходы	245	7 948
Прочие расходы	(3 419)	(9 592)
Итого прочие расходы	(154 992)	167 213

Прочие доходы и прочие расходы за 6 месяцев 2024 года состоят в основном из доходов и расходов, связанных с выбытием прочих активов (за 6 месяцев 2023 года: доходы и расходы от выбытия прочих активов).

7 Расходы на вознаграждения работникам

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Заработная плата	750 337	653 871
Социальные выплаты и отчисления	237 451	206 919
Итого	987 788	860 790

8 Финансовые доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Финансовые доходы		
Положительные курсовые разницы	3 166	9 857
Процентные доходы	174	-
Итого финансовые доходы	3 340	9 857
Финансовые расходы		
Процентные расходы	(180 106)	(110 866)
Итого финансовые расходы	(180 106)	(110 866)

9 Убыток на акцию

Базовый убыток на акцию рассчитывается как отношение убытка, приходящегося на долю акционеров Компании, к средневзвешенному числу обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года, за исключением собственных выкупленных акций.

У Компании отсутствуют разводняющие потенциальные обыкновенные акции, следовательно, разводненный убыток на акцию совпадает с базовым убытком на акцию.

	2024	2023
Выпущенные акции на 1 января	562 020 480	562 020 480
Выпущено в течение периода, шт.	-	-
Выпущенные акции на 30 июня	562 020 480	562 020 480
Средневзвешенное количество акций в обращении в год	562 020 480	562 020 480
Убыток за период, приходящийся на долю акционеров Компании, тыс. руб.	(565 853)	(383 004)
Базовый и разводненный убыток на акцию, руб.	(1,01)	(0,68)

10 Налог на прибыль

Применимая для Компании налоговая ставка составляет 20% и представляет собой ставку налога на прибыль для российских компаний.

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Расход по текущему налогу на прибыль		
Начислено в отчетном году	-	(17 852)
Штрафы и пени	(595)	(77)
Итого расход по текущему налогу на прибыль	(595)	(17 929)
Изменение признанных временных разниц		
Отложенный налог	57 085	23 769
Итого доход по текущему налогу на прибыль	56 490	5 840

11 Основные средства

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Балансовая стоимость		
На 1 января	4 808 513	4 844 546
Поступления	45 212	15 611
Выбытия	(5 613)	(24)
На 30 июня	4 848 112	4 860 133
Амортизация и убытки от обесценения		
На 1 января	(885 599)	(841 412)
Начисленная амортизация	(123 580)	(134 186)
Выбытия	10 385	-
На 30 июня	(998 794)	(975 598)
Остаточная стоимость		
На 1 января	3 922 914	4 003 134
На 30 июня	3 849 318	3 884 535

Информация об основных средствах в залоге приведена в Примечании 17.

Начисленная амортизация отнесена на:

- себестоимость реализованной продукции в сумме 111 106 тыс. руб. (6 месяцев 2023 г.: 123 507 тыс. руб.);
- административные расходы в сумме 12 474 тыс. руб. (6 месяцев 2023 г.: 10 679 тыс. руб.).

12 Нематериальные активы

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 года	30 июня 2023 года
Фактическая стоимость		
На 1 января	232 679	391 995
Поступления	6 775	10 590
Перевод из состава запасов	-	1 859
Выбытия	(21)	(6 394)
На 30 июня	239 433	398 050
Амортизация и убытки от обесценения		
На 1 января	(28 873)	(31 348)
Начисленная амортизация	(7 913)	(2 141)
Выбытия	21	6 394
На 30 июня	(36 765)	(27 095)
Остаточная стоимость		
На 1 января	203 806	360 647
На 30 июня	202 668	370 955

Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., амортизационные отчисления в размере 4 563 тыс. руб. были отнесены на себестоимость реализованной продукции (30 июня 2023 г.: не относились на себестоимость реализованной продукции); в размере 3 350 тыс. руб. (30 июня 2023 г.: 2 141 тыс. руб.) были отнесены на административные расходы.

13 Запасы

	30 июня 2024	31 декабря 2023
Сырье и материалы	764 080	775 801
Незавершенное производство	2 847 190	2 727 110
Готовая продукция и товары для перепродажи	165 592	183 508
Итого запасы	3 776 862	3 686 419
Резерв под обесценение запасов	(323 557)	(317 652)
Итого запасы, нетто	3 453 305	3 368 767

14 Дебиторская задолженность

	30 июня 2024	31 декабря 2023
Финансовые активы		
Дебиторская задолженность по основной деятельности	1 150 015	1 255 473
Прочая финансовая дебиторская задолженность	15 008	42 590
Итого финансовые активы в составе дебиторской задолженности	1 165 023	1 298 063
Резерв под обесценение дебиторской задолженности по основной деятельности	(6 561)	(6 560)
Резерв под обесценение прочей финансовой дебиторской задолженности	(54)	(54)
	(6 615)	(6 614)
Нефинансовые активы		
Авансы выданные	667 047	438 479
НДС к возмещению/предоплата	66 377	61 081
Предоплата по прочим налогам	9 518	4 087
Прочая нефинансовая дебиторская задолженность	232	188
Итого нефинансовые активы	743 174	503 835
В том числе резерв под обесценение прочей нефинансовой дебиторской задолженности	(17 601)	(8 527)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	1 908 197	1 801 898

15 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2024	31 декабря 2023
Остатки на банковских счетах до востребования в рублях	6 393	109 586
Прочие денежные средства и их эквиваленты	101	117
Итого	6 494	109 703

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

На некоторые расчетные счета Компании накладываются ограничения в связи с исполнительными производствами. На 30 июня 2024 года сумма таких счетов составила 724 тыс. руб. (31 декабря 2023 г.: 665 тыс. руб.).

16 Капитал

(1) Уставный капитал

	30 июня 2024	31 декабря 2023
Количество обыкновенных акций на конец периода	562 020 480	562 020 480
Номинальная стоимость одной акции, руб.	0,1	0,1
Акции в обращении (по номинальной стоимости), тыс. руб.	56 202	56 202
Корректировка по МСФО (IAS) 29, тыс. руб.	71 679	71 679
Акционерный капитал, тыс. руб.	127 881	127 881

(2) Дивиденды

Акционеры Компании приняли решение не объявлять и не выплачивать дивиденды за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года и 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 года.

17 Кредиты и займы

В данном примечании содержатся сведения о договорных условиях привлечения Компанией кредитов и займов, которые учитываются по амортизированной стоимости. Информация об операциях со связанными сторонами приводится в Примечании 20.

(1) Условия и сроки погашения полученных кредитов и займов

	Валюта	Тип ставки	Годовая процентная ставка по состоянию на		Балансовая стоимость по состоянию на	
			30 июня 2024	31 декабря 2023	30 июня 2024	31 декабря 2023
<i>Долгосрочные кредиты и займы</i>						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	7,95% - ключевая ставка + 2%	7,95% - ключевая ставка + 2%	2 494 492	3 121 903
Необеспеченные небанковские займы	рубль	Фиксированная	17%	17%	100 000	100 000
Итого долгосрочные кредиты и займы					2 594 492	3 221 903
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов</i>						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	7,95% - ключевая ставка + 2%	7,95% - ключевая ставка + 2%	68 639	78 316
Необеспеченные небанковские займы	рубль	Переменная	17%	17%	13 649	4 200
Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов					82 288	82 516
<i>Краткосрочные кредиты и займы</i>						
Необеспеченные небанковские займы	рубль	Фиксированная	0,00 - 8%	0,00 - 8%	1 425 748	1 197 102
Итого краткосрочные кредиты и займы					1 425 748	1 197 102
Итого кредиты и займы					4 102 528	4 501 521

(2) График погашения задолженности

В таблице ниже представлен анализ суммы изменения задолженности по кредитам и займам Компании, возникающих в результате финансовой деятельности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. Статьи этих обязательств отражены в отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности.

	2024	2023
Задолженность на 1 января	4 501 521	3 622 973
Движение денежных средств	(775 493)	(2 252)
Процентные расходы	154 702	110 190
Переквалификация обязательств	221 798	281
Задолженность на 30 июня	4 102 528	3 731 192

(3) Предоставленное обеспечение

Обеспечением по банковским кредитам на 30 июня 2024 года выступают следующие активы:

- основные средства (земельные участки и производственные мощности) балансовой стоимостью на 3 646 437 тыс. руб. (31 декабря 2023 года: 3 727 667 тыс. руб.) (Примечание 11);
- прочие инвестиции балансовой стоимостью на 248 639 тыс. руб. (31 декабря 2023 года: 248 639 тыс. руб.);
- акции Компании: 514 185 875 обыкновенных акций номинальной стоимостью 51 419 тыс. руб. (31 декабря 2023 года: 51 419 тыс. руб.).

18 Кредиторская задолженность

	30 июня 2024	31 декабря 2023
Финансовые обязательства		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	1 196 040	925 501
Прочие финансовые обязательства и прочая кредиторская задолженность	386 841	357 681
Итого финансовая кредиторская задолженность	1 582 881	1 283 182
Нефинансовые обязательства		
Авансы полученные	6 211 984	5 562 270
Начисленное вознаграждение сотрудникам	154 944	125 462
Задолженность по прочим налогам	434 710	307 412
Итого нефинансовая кредиторская задолженность	6 801 638	5 995 144
Итого кредиторская задолженность	8 384 519	7 278 326

19 Резервы на покрытие обязательств

	30 июня 2024	31 декабря 2023
Гарантийные обязательства	15 127	41 881
Судебные риски	43 662	47 764
Итого	58 789	89 645

20 Операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

В течение 6 месяцев 2024 и 2023 года не было существенных операций со связанными сторонами.

21 События после отчетной даты

События после отчетной даты отсутствуют.

22 Непрерывность деятельности

Руководство подготовило данную промежуточную сокращенную финансовую отчетность на основе допущения о непрерывности деятельности. Данное суждение руководства основывается на рассмотрении финансового положения Компании, текущих планов, прибыльности операций и доступа к финансовым ресурсам, а также на анализе воздействия недавних изменений макроэкономических условий на будущие операции Компании.

По результатам деятельности Компании в отчетном периоде получен убыток в размере 565 853 тыс. руб.

В целях восстановления экономических показателей деятельности руководством Компании предпринимаются соответствующие меры, в частности, восстановление платежеспособности и финансовой устойчивости посредством выполнения программы финансового оздоровления. Целью мероприятий этой программы является вывод предприятия из зоны нестабильности путем аккумуляции внутреннего потенциала и внешних ресурсов, доступных Компании.

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

По итогам 2024 года Компания также планирует достичь финансовых показателей не хуже прогнозных. По мнению Компании, прогнозный убыток по итогам 2024 г. по отчетности, подготовленной в соответствии с российскими

Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

стандартами бухгалтерской отчетности (РСБУ), составит не более 242 млн. руб. Ожидается, что сумма прогнозного убытка по отчетности, подготовленной в соответствии с международными стандартами отчетности, не будет существенно отличаться от отчетности по РСБУ.

В 2024 году выполняются планы товарного выпуска и реализации, проведен ряд оптимизационных мероприятий для сокращения издержек производства. Также проводится активная работа по взысканию долгов с дебиторов, что позволяет снизить уровень просроченной дебиторской задолженности. Наряду с проведением мероприятий по финансовому оздоровлению ведется поиск новых рынков сбыта продукции, производятся мероприятия по оптимизации затрат на производство. Реализуются проекты по повышению эффективности основной деятельности за счет компактизации производства, проводится работа по сокращению неликвидов, позволяющая получить экономию за счет снижения затрат, сдаются в аренду свободные площади.

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102, от 28.09.2023 N 1587

Руководство Компании считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической стабильности Компании и она будет непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем.